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Pér: Kryetarét e Komunave te Republikés sé Kosovés

Lénda: Doracak pér funksionimin dhe funksionalizimin e organeve t& komungs

Té nderuar/a

Né pérputhje me vendimin e nxjerré nga Presidentja e Republikés s¢ Kosovés pér
shpallien e zgjedhjeve lokale 2025, si dhe bazuar né mandatin ligior pér dhénien e
késhillave dhe udhézimeve ligjore pér komunat, t& pércaktuar me Rregulloren Nr.
14/2023 (Shtojca 1, pika 9), pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative ts Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e Administrimit t& Pushtetit [okal (MAPL), ka
hartuar kété “Doracak pér Inaugurimin dhe Funksionalizimin e Organeve té&
Komunave”, pas certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve lokale 2025”,

Qéllimi i kétij Doracaku, éshté pérkrahja e Komunave t& Republikés s& Kosovés na
Inaugurimin e organeve té komunés dhe funksionalizimin e tyre, me géllim t& sigurimit
té zbatimit t& legjislacionit pér vetéqeverisje lokale, si dhe legjislacionin sektorial qé
ndérlidhet me kompetencat e komunave.

MAPL, éshté e gatshme té& ofrojé pérkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zbatimin e
ploté t& obligimeve qé dalin nga legjislacioni i zbatueshém pér vetéqeverisje lokale né
Republikén e Kosovés.

Me respekt,

Je j}?@ela, Sekre?r yégjithshém né MAPL
D LS,

t
4 /

Kopje: Elbert Krasnigi, Ministér i MAPI-s¢
Zyrtarét pérgjegjés té kuvendeve t¢ komunave
Arkivit té MAPL-sé
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Hyrje

Né pérputhje me vendimin e nxjerré nga Presidentja e Republikés sé Kosovés pér shpalljen e
zgjedhjeve lokale 2025, si dhe bazuar né mandatin ligjor pér dhénien e késhillave dhe udhézimeve
ligjore pér komunat, té pércaktuar me Rregulloren Nr. 14 /2023 (Shtojca I, pika 9), pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e Administrimit
té Pushtetit Lokal (MAPL), ka hartuar kété “Doracak pér Inaugurimin dhe Funksionalizimin e
Organeve t& Komunave”, pas certifikimit t& rezultateve té zgjedhjeve lokale 2025”.

Qéllimi i ketij Doracaku, éshté pérkrahja e Komunave té Republikés sé Kosovés né inaugurimin
e organeve té komunés dhe funksionalizimin e tyre, me qéllim té sigurimit té zbatimit t&
legjislacionit pér vetéqeverisje lokale, si dhe legjislacionin sektorial gé ndérlidhet me kompetencat

e komunave.

Ky Doracak éshté produkt i Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& Komunave né kuadér t&
Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal - MAPL.



1. Procedura pér organizimin dhe mbajtjen e mbledhjes inauguruese
té Kuvendit té Komunés

Mbajtja e mbledhjes inauguruese e Kuvendit t&¢ Komunés éshté pércaktuar me nenin 42,
té Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés
Nr. 28/2008).

- Mbledhja e paré inauguruese e Kuvendeve té Komunave mbahet brenda 15 ditéve
nga data e certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve!. Mbledhja e paré inauguruese e
Kuvendit t& Komunés thirret nga Kryetari i Komunés (aty ku éshté zgjedhur).

- Nése Kryetari nuk e thérret mbledhjen inauguruese t& Kuvendit t& Komunés brenda
afatit prej 15 ditésh, atéheré, mbledhja inauguruese e Kuvendit t& Komunés thirret
nga anétari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvendit t& Komunés, brenda 15 ditéve nga dita
kur Kryetari i zgjedhur ka déshtuar qé ta thérret mbledhjen inauguruese.

- Nése edhe anétari mé i vjetér pér ¢farédo arsye nuk e thérret mbledhjen inauguruese
t& Kuvendit t& Komunés brenda afatit prej 15 ditéve, mbledhja inauguruese mund té
caktohet me iniciativé t& shumicés sé anétaréve té zgjedhur té Kuvendit t& Komunés.

- Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés qé mbahen para zgjedhjes sé kryesuesit té
Kuvendit t8 Komunés kryesohen nga anétari mé i vjetér i Kuvendit t&¢ Komunés g€

géshté i pranishém né mbledhje.

_ Anétarét e Kuvendit duhet té informohen pér mbledhjen inauguruese dhe do t&
marrin ftesén pér pjesémartje né té, s¢ paku shtaté dité pune para datés sé mbajtjes sé
mbledhjes. Ata gjithashtu duhet t& jené t& njoftuar pér kohén dhe vendin e mbaijtjes
sé mbledhjes inauguruese si dhe me rendin e dités s&¢ mbledhjes.

INeni 42.1, i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.



Kuorumi

Njé ndér kriteret ligjore pér mbajtjen e mbledhjes inauguruese té Kuvendit t&¢ Komunés
sshté edhe kuorumi. Né vijim éshté shijelluar shkurtimisht procedura pér vértetimin e
kuorumit

Né fillim t& mbledhjes, kryesuesi i mbledhjes (ose anétari mé i vjetér) i Kuvendit té
Komunés konstaton kuorumin. Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes pérbéhet nga
shumica e anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés (p.sh. nése Kuvendi i Komunés
pérbéhetnga 19 anétar, shumica e anétaréve té Kuvendit té Komunés éshté 10 anétar).

Nése eventualisht nuk ka kuorum pér mbledhje, atéheré, mbledhja ndérpritet pér
shkak t& mungesés sé kuorumit dhe shtyhet pér njé daté tjetér.

Mbledhja inauguruese e Kuvendit t& Komunés éshté e hapur pér publikun.

Numri dhe zgjedhja e anétaréve té Kuvendit t&€ Komunés

Numri i anétaréve né Kuvendin e Komunés t& njé komune éshté pércaktuar né pikat 1
dhe 2 t& nenit 36, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe duhet té jeté proporcional,
varésisht nga numri i qytetaréve né komuné dhe até:

nése komuna i ka deri né 10.000 gytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet prej 15
anétaréve;

nése komuna i ka prej 10.001 deri 20.000 qytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet
prej 19 anétaréve;

nése komuna i ka prej 20.001 deri 30.000 qytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet
prej 21 anétaréve;

nése komuna i ka prej 30.001 deri 50.000 qytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet
prej 27 anétaréve;

nése komuna i ka prej 50.001 deri 70.000 gytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet
prej 31 anétaréve;

nése komuna i ka prej 70.001 deri 100.000 gytetarg, kuvendi i asaj komune pérb&het
prej 35 anétaréve;

nése komuna i ka mé shumé se 100.000 qytetaré, kuvendi i asaj komune pérbéhet prej
41 anétaréve dhe Kuvendi i Komunés sé Prishtinés pérbéhet prej 51 anétaréve.

2 Neni 46, i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.



Votimi
Procesii votimit éshté pércaktuar né pikat 1, 2 dhe 3 t€ nenit 48, si né vijim:

- Né té gjitha takimet e Kuvendit t¢ Komunés dhe komitetet e tij, ¢do person, pérfshiré
edhe kryesuesin, ka nga njé voté, por kryesuesi ka njé voté shtesé nése votimi éshté i
barabarté pér ose kundér njé propozimi.

- Nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht né kété ligj, vendimet e Kuvendit té
Komunés aprovohen me shumicén e anétaréve qé jané té pranishém dhe votojné.

~ Abstenimet regjistrohen me qéllim t& themelimit té kuorumit, por nuk merren
parasysh né rezultatet e votimit.

Procesverbali

Nga té gjitha takimet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komisioneve té tij, né pajtim me Ligjin
pér pérdorimin e gjuhéve, mbahen Procesverbalet dhe aprovohen né takimin e
ardhshém3,

3Neni 49 i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,



2. Procedura pér dhénien e betimit té anétaréve té Kuvendeve té
Komunave si dhe Kryetaréve té Komunave

Betimi i anétaréve té Kuvendeve té Komunave

Dhénia e betimit t& anétaréve t&é Kuvendeve té Komunave éshté pércaktuar né nenin 35
pika 4 dhe pika 5 e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

- Né mbledhjen inauguruese té¢ Kuvendit t€ Komunés, anétarét e Kuvendit t& Komunés
japin betimin dhe nénshkruajné deklaratén solemne. Anétari mé i vjetér i udhéheq
dhénien e betimit nga té gjithé anétarét e Kuvendit té Komunés. Né rast t& mungesés
sé ndonjérit nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés dhénia e betimit béhet né mbledhjen
e radhés sé Kuvendit t¢ Komunés?.

Bazuar né nenin 35, pika 35.4, t¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t& gjithé anétarét e
Kuvendit té Komunés duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim.

Ung, , “betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder,
besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj
autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t&¢ Komunés sé , né ményré qé

té sigurohen kushte pér jeté té qeté pér té gjithe”.

Vendi

Dateg, ,muaji , vitd,

Pushimi i mandatit t& anétarit t& Kuvendit t¢ Komunés pér shkak té mos nénshkrimit
té betimit

Anétarét e Kuvendit t& Komunés té cilét nuk e nénshkruajné betimin ose mandatin e tyre
brenda njé muaji pas certifikimit t& rezultateve té zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pushojné sé geni anétar t& Kuvendit t& Komunés.

Anétari i Kuvendit t& Komunés né té njéjtén kohé nuk mund té jeté deputet i Kuvendit
té Republikés sé Kosovéss, ose né ndonjé pozité fetér q& éshté pércaktuar me ndonjé ligj
té vecanté

4Njémosti&ér e tekstit té betimitéshtéofruarnéshtojcat e kétij Udhézuesi.
*Neni 73.3, i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.



Betimi i Kryetarit té¢ Komungs

Dhénia e betimit t& Kryetarit t¢ Komunés éshté pércaktuar né nenin 57, té Ligjit pér

Vetégeverisje Lokale.

Me rastin e zgjedhjes, Kryetari i Komunés jep betimin ose deklaratén solemne para
anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés. Procedura e betimit udhéhiqet nga Kryesuesiirii
Kuvendit t¢ Komunés, ndérsa nése ai ende nuk éshté zgjedhur, atéheré procedurén e
betimit t& Kryetarit t&¢ Komunés udhéheq anétari mé i vjetér i Kuvendit t& Komunés, né
cilésing e kryesuesit t¢ mbledhjes. Nga momenti i dhénies sé betimit Kryetari i
sapozgjedhur ushtron t& gjitha funksionet dhe kompetencat sipas ligjit.

Bazuar né nenin 57, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, me rastin e zgjedhjes, Kryetari i
Komunés jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve t& Kuvendit t& Komunés,

siné vijim.

Ung, , “betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t'i kryej detyrat
dhe do t'i ushtrojé kompetencat si Kryetar i Komunés sé , me nder,
besnikéri, né ményré té paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré
qé t'i siguroj kushte pér njé jeté té qeté pér té gjithe”.

Vendi

Daté, ;muaji , viti,



3. Procedura e zgjedhjes sé Kryesuesit té Kuvendit té¢ Komunés

Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés éshté pércaktuar né nenin 41, t& Ligjit
Nr.03-L/040 pér Vetéqeverisje Lokale (LVL),(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr. 28/ 2008). Procedura pér zgjedhjen e Kryesuesit té Kuvendit t&¢ Komunés sipas
dispozitave t& nenit 41, t& LVL-sé éshté rregulluar si né vijim:

- Bazuar né paragrafin 1 té nenit41, té LVL-s&, Kuvendii Komunés e zgjedh Kryesuesin
e Kuvendit t6¢ Komunés nga radhét e anétaréve;

- Sipas paragrafit 2, t& nenit 41, t&é LVL-s&, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés zgjidhet
pér njé mandat té njéjté sikurse anétarét e kuvendit;

- Sipas paragrafit 3, t& nenin 41, té LVL-s¢ votimi pér zgjedhjen e Kryesuesit t&
Kuvendit t&8 Komunés béhet me vota té fshehta;

- Sipas paragrafit 4, té nenin 41, té LVL-sg, pér tu zgjedhur né votimin e paré, kandidati
duhet t& marré mé shumé se gjysmén e votave té numrit té pérgjithshém té anétaréve

té zgjedhur;

- Sipas paragrafit 5, t& nenin 41, té t& LVL-s&, né rast se né votimin e paré asnjéri prej
kandidatéve nuk e siguron shumicén e kérkuar, atéheré dy kandidaté me numrin mé
té madh t& votave shkojné né votimin e dyté. Kandidati g¢ merr mé shumé se
giysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur do té zgjidhet
Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés;

- Sipas nenit 3, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 2009/01 pér Procedurén e Zgjedhjes
dhe Pérgjegjésité e Kryesuesit té Kuvendit t& Komunés, nése edhe pas votimit & dyté
asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk ka fituar shumicén e kérkuar atéheré shkohet
né votimin e treté. N& votimin e treté Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés zgjedhet
kandidati i cili merr mé shumé se gjysmén e votave té anétaréve t& pranishém dhe q&
votojné, pér propozimin né mbledhjen e Kuvendit t& Komuné;

- Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit béhet brenda 30 ditéve pas themelimit. Kuvendi i
Komunés sipas nenit 50.2 (a), t& LVL-s&, konsiderohet jo funksional nése nuk e zgjedh
Kryesuesin 30 dité pas themelimit.



4. Procedura e zgjedhjes sé Zévendéskryesuesit té Kuvendit té Komunés
pér Komunitete

Zgjedhja e Zévendéskryesuesit té Kuvendit t& Komunés éshté pércaktuar né nenin 54, té
Ligjit Nr.03-L/040 pér Vetéqeverisje Lokale (LVL), (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/ 2008). Procedura pér zgjedhjen e Zévendskryesuesit t& Kuvendit té
Komunés sipas dispozitave té nenit 54, t&é LVL-sé &shté rregulluar si né vijim:

- Né komunat ku sé paku 10 % e qytetaréve i takojné komuniteteve joshumicé, posti 1
Zévendéskryesuesit t¢ Kuvendit t& Komunés rezervohet pér pérfagésuesin e kétyre
komuniteteve, Postin e Zévendéskryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés pér komunitetet
e mban pérfagésuesi i popullatés joshumicg, qé ka marr méshumé vota né listén e
hapur té kandidatéve pér zgjedhje né Kuvendin e komunés.

Pérgjegjésité e Zvendéskryesuesit t& Kuvendit t& Komunés ndérlidhen me:

- Promovimin dhe afirminin e t& drejtave dhe interesave té komuniteteve joshumicé t&
cilat trajtohen edhe né mbledhjet e Kuvendit t& komunés;

- Shqyrtimin e ankesave té komuniteteve jo-shumicé duke u siguruar qé aktet e
komunés té mos shkelin té drejtat e komuniteteve té garantuar me kushtetuté dhe

ligj.

- Né rast se éshté evidentuar ndonjé akt i komunés né kundérshtim me Kushtetuté apo

ligjin, kérkon nga Kuvendi i Komunés rishqyrtimin e tij.

- Né rast t8 mos rishqyrtimit nga Kuvendi i Komunés apo konsiderohet se akti ende
paraqget shkelje t& té drejtave t&¢ komuniteteve té garantuara me kushtetuté
Zévendéskryesuesi i Kuvendit té Komunés mund té parashtrojé kérkesé né Gjykatén
Kushtetuese e cila mund té vendosé pér pranimin e ¢éshtjes pér shqyrtim.
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5. Procedura e emérimit té Nénkryetarit té Komunés

Emérimi i Nénkryetari té Komunés éshté pércaktuar né nenin 60, t€ Ligjit Nr.03-L /040
pér Vetéqeverisje Lokale (LVL), (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/ 2008).
Procedura pér emérimin e Nénkryetarit t¢ Komunés sipas dispozitave t€ nenit 60, t&
LVL-sé éshté rregulluar si né vijim:

- Bazuar né paragrafin 1, t& nenit 60, né ¢do komuné, Kryetari i Komunés ka njé

Nénkryetar;

- Sipas paragrafit 2, t& nenit 60, Nénkryetari emérohet nga Kryetari pér mandat té njéjte
si t& Kryetarit t& Komunés dhe shkarkohet nga Kryetari;

- Sipas paragrafit 3, t& nenit 60, me kérkesé té¢ Kryetarit, Nénkryetari i ndihmon
kryetarit né ushtrimin e funksioneve ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér

té Kryetarit né mungesé té tij;

- Sipas paragrafit 4, t¢ nenit 60, kur posti i Nénkryetarit mbetet i liré, Kryetari eméron
nénkryetarin e 11, jo mé voné se tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té lir;

6. Procedura e zgjedhjes sé Nénkryetarit té Komunés pér Komunitete

Emérimi i Nénkryetari t& Komunés pér Komunitete &shté pércaktuar né nenin 61, t&
Ligjit Nr.03-L./040 pér Vetéqeverisje Lokale (LVL)(Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés Nr. 28/ 2008). Procedura pér emérimin e Nénkryetarit t&¢ Komunés pér
Komunitete sipas dispozitave t& nenit 61, t& LVL-sé éshté rregulluar si né vijim:

- Bazuar né paragrafin 1, t& nenit 61, komunat ku té paktén 10% e qytetaréve i pérkasin
komuniteteve jo shumicé do té kené njé Nénkryetar pér Komunitete;

- Sipas paragrafit 2, té nenit 61, Nénkryetari pér Komunitete emérohet pér mandat té
njéjté si té Kryetarit t& Komunés;

- Sipas paragrafit 3, t& nenit 61, emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete
propozohet nga Kryetari i Komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve
t& Kuvendit té Komunés gé jané té pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve
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té Kuvendit t&¢ Komunés qé jané té pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin
komuniteteve jo shumicé;

Sipas paragrafit 4, té nenit 61, Nénkryetari pér Komunitete do t'i ndihmojé Kryetarit
dhe do té ofrojé késhilla dhe udhézime pér Kryetarin lidhur me ¢éshtjet qé kané té
béjné me komunitetin pakicé;

Sipas paragrafi 5, té nenit 61, kur posti i Nénkryetarit pér Komunitete mbetet i liré,
Kryetari propozon Nénkryetarin e i, jo mé voné se tridhjeté dité pas paragitjes sé
postit té liré sipas procedurave té parapara né paragrafin 3 t& kétij neni;
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7. Procedura e deklarimit té pasurisé pas marrjes sé mandatit

Ligji Nr. 08/L-108, pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t&€ Dhuratave,
pércakton sistemin e deklarimit t& pasurisé, duke pérfshiré ményrat dhe procedurat e
deklarimit t& pasurisé dhe t& dhuratave, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé sé deklaruar
dhe t& dhuratave, si dhe subjektet deklaruese me qéllim t& parandalimit t& korrupsionit,
konflikiit t& interesit dhe fuqgizimin e integritetit t& institucioneve publike, pérfshiré edhe
sanksionimin. Ky ligj zbatohet nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit dhe nga
institucionet pérkatése si dhe éshté i detyrueshém pér subjektet t& cilét obligohen té
deklarojné pasuring e tyre sipas kétij ligji.

Ligji Nr. 08/1-108, pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t&é Dhuratave,
neni 7, pércakton se deklarimi i pasurisé nga subjektet deklaruese béhet né rastet si né vijim:

- deklarimi me marrje té detyrés;
- deklarimi i rregullt vjetor;
- deklarimi pas mbarimit ose shkarkimit nga funksioni publik.

Né rastet kur subjekti deklarues kalon nga njé pozité deklaruese né njé pozité tjetér
deklaruese, nuk ka obligim t& b&jé deklarimin me marrjen e detyrés. I njgjti duhet té bgjé
vetém deklarimin e rregullt vjetor si¢ parashihet me kété ligj.

Ligji Nr. 08/1-108, pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Dhuratave,
neni 11 (deklarimi elektronik) pércakton se:

1. Subjektet deklaruese obligohen té& deklarojné pasuriné né ményré elektronike duke
pérdorur sistemin e Agjencisé pér deklarimin elektronik.

2. Deklarimi i pasurisé monitorohet dhe kontrollohet nga Agjencia. Agjencia ka qasje né té
dhénat e té gjitha deklarimeve t& pasurisé té subjekteve deklaruese.

3. Cdo subjekt deklarues ka qasje té sigurt dhe individuale né sistemin elektronik pér
deklarimin e pasurisé dhe ka qasje t& pakufizuar dhe té ploté né deklarimin e tij.

4. Platforma mundéson gasje té lehté né té dhénat e deklarimeve té subjekteve deklaruese me
géllim té analizimit t¢ t& dhénave té kérkueshme pérkitazi me analiza individuale, sektoriale
ose analiza té tjera me interes pér publikun.

5. Té gjitha t& dhénat e pérfshira né deklarim t& pasurisé nga ana e subjekteve deklaruese
ruhen né formé elektronike.
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6. Agjencia pér Shogériné e Informacionit ndérmerr masa té pérshtatshme teknike dhe
organizative pér t& siguruar mbrojtjen e t& dhénave si dhe béné auditim né aspektin e
teknologjisé informative té platformés online.

7. Ményra elektronike e deklarimit né lidhje me statusin dhe prejardhjen e pasurive
pércaktohet nga Agjencia me akt nénligjor té cilin e nxjerré drejtori i Agjencisé.

Ligji Nr. 08/1L-108, pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Dhuratave,
Kapitulli V, pércakton kriteret qé ndérlidhen me pranimin, evidentonin dhe kontrollin e

regjistrit té dhuratave.
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8. Procedura e themelimit té komiteteve obligative

Themelimi i komiteteve t& pérhershme éshté pércaktuar né nenin 51, t& Ligjit Nr.03-
L/ 040 pér Vetégeverisje Lokale (LVL), (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/
2008). Kuvendet e komunave jané té obliguara t& themelojné dy komitete té pérhershme:
Komitetin pér politiké dhe financa dhe Komitetin pér komunitete.

Bazuar né paragrafin 1, t& nenit 52, t& LVL-sé, Komiteti pér politik dhe financa,
kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés dhe pérbérja e tij duhet té reflektojé
pérfaqésimin e entiteteve politike né Kuvendin e Komunés;

Sipas paragrafit 2, t& nenit 52 t&¢ LVL-s¢, Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté
pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare,
planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik,
kornizén vietore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit, rregulloren
vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t€ punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal
si dhe pér marrjen e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né

Kuvendin e Komunés;

Bazuar né paragrafin 1, t& nenit 53, t& LVL-s¢, Komiteti pér Komunitete pérfshiné né
radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét e Kuvendit t& Komunés, anétarét e
tjeré jané pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo komunitet gé jeton né komuné
pérfagésohet nga sé paku njé pérfagésues né komitetin pér komunitete. Pérfagésuesit

pér Komunitete;

Sipas paragrafit 2, t& nenit 53, t& LVL-s¢, Komiteti pér Komunitete éshté pérgjegjés
pér shqyrtimin e pérputhshmérisé sé autoriteteve t& komunés me ligjin né zbatim dhe
pér shqyrtimin e t& gjitha politikave té komunés, praktikave dhe aktiviteteve pér tu
siguruar se t& drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésisht. Komiteti
gjithashtu i rekomandon Kuvendit t&¢ Komunés masat qé duhet té ndérmerren pér té
siguruar jetésimin e dispozitave qé kané t& b&§iné me nevojén e komuniteteve pér t'u
avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar
dhe gjuhésor si dhe pér té siguruar mbrojtje adekuate té té drejtave t& komuniteteve

brenda komunés.
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9. Funksionalizimi i Késhillave Komunale pér Siguri né Bashkési

Themelimi i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (mé& tutje KKSB) éshté obligim
ligjor i pércaktuar me nenin 7, t& Ligjit Nr. 04/1.-076 pér Policiné (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr.19 /2012). Procedura e themelimit dhe funksionalizimit &
KKSB-sé éshté e rregulluar me Udhézimin Administrativ. N, 27/2012 MPB-03/2012
MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési (mé tej U.A pér KKSB).

Pér té funksionalizuar Késhillin pér Siguri né Bashkési, duhet t& pérmbushen obligimet
themelore t& méposhtme:

- KKSB themelohet me vendim nga Kuvendi i Komunés sipas nenit 3.2, t& U.A pér
KKSB dhe pérbérjes sé pércaktuar me nenin 4, t& U.A., pér KKSB;

- Pas certifikimit té rezultateve zgjedhore, konstituimit té Kuvendit t& Komunés dhe
zgjedhjes s¢ Kryetarit t¢ Komunés, Kryetari i Komunés pérmes mediave publike fton
komunitetet pérkatése pér té béré propozimet e anétaréve t& tyre né KKSB, ashtu si¢

éshté pércaktuar me nenin 9.1.1. t8 U.A. pér KKSB;

- Lista me propozimet e komuniteteve pérkatése pér anétar t& KKSB-sé miratohet né
Kuvendin e Komunés, sipas nenit 9.1.2. t& U.A. pér KKSB;

- Ktryetari i Komunés cakton njé zyrtar t& komunés koordinator té takimeve t& KKSB-
s€, ashtu si¢ éshté pércaktuar me nenin 9.1.3, t& U.A. pér KKSB;

- KKSB kryesohet nga kryetari i Komunés sipas nenit 8.1, t¢ U.A. pér KKSB;

- KKSB miraton Planin Vjetor té Punés dhe zhvillimin e projekteve pér rritjen dhe
pérmirésimin e sigurisé né bashkési, sipas nenit 6.1. t& U.A. pér KKSB;

- Plani Vjetor i Punés prezantohet pér miratim né Kuvendin e Komunés sipas nenit
9.1.7, t& U.A. pér KKSB;

- KKSB mban takimet e rregullta sipas nenit 11, t& U.A. pér KKSB;

- Pér anétar né KKSB té merren parasysh kriteret e pérfagésimit gjinor dhe
pérfagésimin e drejté té té gjitha bashkésive etnike, sipas nenit 7.3, té U.A. pér KKSB.
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Shtojcé:

Ftesa e mbledhjes inauguruese;

Rendiiditési propozuar pér mbledhjen inauguruese;

Formulari i nénshkrimit té betimit té anétarit t& Kuvendit t¢ Komunés;
Formulari i nénshkrimit t& betimit t& Kryetarit t& Komunés;
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Logo e Komunés

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

FTESE
Té nderuar anétar/ e té Kuvendit t&¢ Komunés,

Ftoheni t&é merrni pjesé né mbledhjen e paré inauguruese t& Kuvendit t&€ Komunés sé
e cila do t&é mbahet me daté __, muaji , viti

Gjithashtu, Ju njoftoj se me kété rast do t& béni betimin dhe do t&€ nénshkruani deklaratén
solemne pér marrjen e detyrés sé anétarit té Kuvendit t& Komunés sé

Ceremonia fillon né ora _né sallén e Kuvendit té Komunés, né
Té bashkangjitur me ftesén gjeni edhe rendin e dités.
Ju mirépresim,

Me respekt,

Emri dhe Mbiemri
Kryetari i zgjedhuri Komunés sé
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Logo e Komunés

Republika e Kosovés

Republika Kosova
Republic of Kosovo
Rendi i dités i propozuar pér mbledhjen inauguruese
__néntor 2025, 10:00 - 11:15
10:00 - 10:15 Auritja dhe nénshkrimi i anétaréve t& Kuvendit t& Komunés dhe pjesémarrésve tjeré
Fjala miréseardhése e Anétarit mé té vjetér (& Kuvendit t& Komunés
10:15 - 10:30 *  Fjala miréseardhése
Kryesimi i mbledhjes nga anétari mé i vjetér i Kuvendit t& Komunés
10:30-10:45 o Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit t& Komunés
o Dhénia e betimit t& Kryetarit t& Komunés (nése éshté zgjedhur)
10: 45 - 11:00 e Fjala pérshéndetése e Kryetarit t& Komunés (nése éshté zgjedhur)
11: 00 - 11:15 Mbyllja e seancés
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Logo e Komunés

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Bazuar né nenin 35.5, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té gjithé anétarét e Kuvendit t&
Komunés duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim.

Ung, , “betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder,
besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet
e mia si anétar i Kuvendit t¢ Komunés sé , né ményré qé té sigurohen

kushte pér jeté té qeté pér té gjithe”.

Emri dhe mbiemri i Anétarit t& Kuvendit t¢ Komunés sé

Vendi

Daté __, muaji , vith
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Logo e Komunés

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Bazuar né nenin 57, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, me rastin e zgjedhjes, Kryetari i
Komunés jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve t&é Kuvendit t& Komunés,

si né vijim.

Ung, , “betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t'i kryej detyrat dhe
me nder, besnikéri, né

do t'i ushtrojé kompetencat si kryetar i komunés sé
ményré té paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré gé t'i siguroj
kushte pér njé jeté t& qeté pér té gjithe”.

Vendi

Daté,  Néntor 2025

Emri dhe mbiemri i Kryetarit t¢ Komunés sé
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1. Komuna - Parimet e funksionimit t& vetéqeverisjes lokale

Komuna éshté njési themelore e vetéqeverisjes lokale né Kosové, e pérbérs nga qytetarét e
komuniteteve né njé territor té caktuar te pércaktuar me ligj, sic parashihet né Ligjin Nr. 03/L-
041 Pér Kufijté Administrativ t¢ Komunave.

Komuna ka statusin e personit juridik, e cila ka kompetenca, t& padisé dhe t& paditet né gjykata,
t€ posedojé dhe t& menaxhojé me pasuring.

Pérdorimi i gjuhéve zyrtare né komuné rregullohet me Ligjin Nr. 02/L-37 pér pérdorimin e
gjuhéve. Gjuhé zyrtare né téré territorin e Kosovés éshté gjutha shqipe dhe gjuha serbe. Komunat
nxjerrin rregullore t& hollésishme t& komunés pér pérdorimin e gjuhéve brenda territorit t&
komunés, ashtu si¢ éshté pércaktuar me ligjin e pérdorimit t& gjuhéve,

Menaxhimi i Pronés - Komunat mbajné dhe udhéheqin regjistrin e pronés sé luajtshme dhe t&
paluajtshme. Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e prongs s&
paluajtshme Kuvendet e Komunave mund té japin pronén e paluajtshme t& komunés né
shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté duke u bazuar né interesin publik t& komunés, qé ndikon
né zhvillimin ekonomik lokal dhe rritjen e vlerés sé saj. Procedura e hollésishme e dhénies sé
pronés se paluajtshme t& komunés né shfrytézim éshté rregulluar me kété ligj dhe aktet nénligjore
pér zbatimin e tij.

Parimet e funksionimit té vetéqeverisja lokale né Kosové

Vetéqeverisja lokale ushtrohet népérmjet organeve pérfagésuese té zgjedhura né zgjedhje t&
barabarta, té lira e t& drejtpérdrejta. Veprimtaria e organeve t& komunés éshté e bazuar né
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, ligjet e Kosovis si dhe Kartén Evropiane pér Vetéqeverisje
Lokale.

Vetéqeverisja lokale bazohet né parimet e pércaktuara si mé poshté:

- Parimin e kushtetutshmérisé — harmonizimi i t& gjitha akteve juridike me Kushtetutén;

- Parimin e ligjshmérisé ~ harmonizimi i t& gjitha akteve dhe veprimeve t& ndérmarra nga
organet komunale me ligjin;

- Parimin e geverisjes s¢ miré - vullneti dhe aftésia e organeve t& komunés qé ta pérfshijé
publikun né procese vendimmarrése dhe i ofrojé shérbime efektive;

- Parimin e transparencés - &shté element pérbérés i demokracisé lokale dhe u ndihmon
qytetaréve té kené qasje né punét publike, komunikim té drejtpérdrejté me autoritetet
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lokale, si dhe té& kérkojé logaridhénie dhe pérgjegjési nga organet e komunés né ofrimin
e shérbimeve dhe shfrytézimin e burimeve;

- Parimin e efikasitetit dhe efektivitetit - ofrimi i shérbimeve publike né ményré t& shpejté,
té suksesshme dhe cilésore, si dhe aftésia e autoriteteve t& komunés pér t& zgjedhur
ményrén mé té pérshtatshme, si dhe

- Parimin e subsidiaritetit - céshtjet publike realizohen, sa mé shumé qgeé té jeté e mundur,
né interes té qytetaréve nga niveli mé i ulét i qeverisé qé éshté né gjendje t& ofrojé shérbime
efikase.

2. Kompetencat e Komunave

Bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqverisie Lokale né Kosové, Komunat ushtrojné
kompetencat vetanake, t& deleguara dhe t¢ zgjeruara.

Kompetencat vetanake - Komunat kang kompetenca t& plota dhe eksluzive, pér sa i pérket
interesit lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, né fushat

qé vijojné:

- zhvillimin lokal ekonomik;

- planifikimin urban dhe rural;

- shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

- zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

- mbrojtjen e mjedisit lokal;

- ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin e
mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave & nxehjes lokale;

- pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

- ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e
instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

- promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut;

- ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

- ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve t& tjera t& miréqenies sociale, sic éshté
pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése,
punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e profesionistéve té miréqenies sociale;

- banimin publik;

- shéndetésiné publike;

23



- licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato q& kang té béjné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit ne rrugé,
fransportimin lokal publik dhe taksité;

- emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;

- ofrimin dhe mirémbajtjen e pargeve dhe hapsirés publike;

- turizmit;

- aktivitetet kulturore dhe té lira;

- ¢do ¢éshtje qé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo qé nuk i
gshté parcaktuar njé autoriteti tjetér;

Kompetencat e deleguara

Autoritetet gendrore né Republikén e Kosovés u delegojné pérgjegjési komunave, né pajtim me
ligjin, pér kompetencat vijuese:

- shénimet kadastrale;

- regjistrimin civil;

- regjistrimin e votueséve;

- regjistrimin e biznesit dhe licencimin;

- distribuimin e pagesave t&é ndihmés sociale (me pérjashtim té pensioneve);

- mbrotja e pyjeve qé ndodhen né territorin e komunés né kuadér t¢ autorizimeve te
deleguara nga autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e
drunjve né bazé té rregullave t&é miratuara nga Qeveria;

Autoritetet gendrore né Republikén e Kosovés mund t'u dele gojné kompetenca shtesé
komunave, nése éshté e nevojshme, né pajtim me ligjin. Kompetencat e deleguara duhet, né té
gjtha rastet, té shogérohen me financim t& nevojshém né pérputhje me objektivat, standardet dhe
kérkesat e pércaktuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Kompetencat e zgjeruara

Disa komuna, pér té cilat jepet shpjegim mé poshté, kané kompetencat e tyre té zgjeruara
vetanake né fushén e shéndetésisé, edukimit dhe do t& kené t& drejté pér t& marré pjesé né
zgjedhjen e komandantéve té stacioneve policore, si¢ pércaktohet né nenet qé vijojné.

Autoritetet géndrore né Republikén e Kosovés monitorojné ushtrimin e kompetencave t&
zgjeruara né pajtim me legjislacionin gendror, qé parasheh qasje té¢ barabarté né shérbimet
publike; standarde minimale sasiore dhe cilésore né ofrimin e shérbimeve publike; kualifikime
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